Протокол № 5

заседания методического совета МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»

от 15.02.2023 года.

                                                                                   Присутствовало-7 чел.

                                                                                    Отсутствовало -0 чел.

                                                   Повестка дня:

1. Организация работы по введению и реализации обновленных

ФООП НОО  ООО СОО в МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2».

2. Презентация «Об особенностях введения ФООП»

                                                    Ход заседания:

 По вопросу повестки заседания слушали председателя методического

совета Жанказиеву М.А. Она сказала, что с 1 сентября 2023 года во всех

школах РФ будут вводиться ФООП НОО ООО СОО.

Целью введения ФООП   является:

-создание единого образовательного пространства во всей стране;

-формирование единого содержания образования;

-устранение барьеров для учеников при переходе из школы в школу.

ФООП- это учебно-методическая документация для школ:

- федеральные учебные планы;

-федеральный план внеурочной деятельности;

- федеральный календарный учебный график;

- федеральный календарный пан воспитательной работы;

- федеральная рабочая программа воспитания;

- федеральные рабочие программы учебных предметов. Определены

обязательные федеральные рабочие программы НОО- русский язык,

литературное чтение, окружающий мир. ООО и СОО –русский язык,

литература, история, обществознание, география, ОБЖ.

ФООП всех уровней образования содержат несколько вариантов

Федеральных учебных планов:

-НОО – пять вариантов;

-ООО – 6 вариантов;

-СОО – 19 вариантов по профилям обучения.

   Федеральная рабочая программа воспитания содержит единые для

всех школ цели, задачи и направления воспитания. Федеральный

календарный план  воспитательной  работы  содержит

 перечень  основных государственных и народных праздников,

памятных дат. Каким образом школы смогут применять ФООП:

- Непосредственно применять ФООП или отдельные компоненты ФООП

без составления собственных программ;

- Разрабатывать ООП, но их содержание и планируемые результаты

должны быть не ниже, чем в ФООП;

-Перераспределять часы в федеральных учебных планах на изучение

учебных предметов, по которым не проводится ГИА.

2. Была показана презентация «Об особенностях введения ФООП»

(Презентация прилагается)

Решили:

1.Всем педагогам школы изучить нормативно-правовую документацию по

введению и реализацию ФООП НОО ООО  СОО.

2.Всем педагогам ознакомиться с особенностями введения ФООП  НОО  ООО

и СОО.

Председатель                                                  Жанказиева М.А.

Секретарь                                                  Барсокова Ф.А.

		2023-09-15T09:53:06+0300
	Ахматов Хасаин Канаевич